Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Assunto:  REQUEREM  INFORMAÇÕES  SOBRE  A  REALIZAÇÃO  DE  RONDAS
PREVENTIVAS NO BAIRRO CHÁCARA SANTA ISAURA, CAPIM FINO.

Destinatários: Cláudio Alcalá Moreira – Secretário Municipal de Segurança Pública, Trânsito
e Tecnologia e Capitão PM Silvio Osório Pereira Dias – Comandante da 5ª Cia da Polícia
Militar de Ibitinga.

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

-  CONSIDERANDO  que  é  dever  dos  Vereadores  promoverem,  perante  quaisquer
autoridades,  entidades  ou  órgãos  da  administração  municipal,  os  interesses  públicos  ou
reivindicações coletivas das comunidades representadas:

1) REQUEREM INFORMAÇÕES SOBRE A REALIZAÇÃO de rondas preventivas no bairro
Chácara Santa Isaura, Capim Fino.

JUSTIFICATIVA: A realização de rondas policiais no período noturno e nos finais de semana,
de forma mais intensificada NAQUELE BAIRRO faz-se necessária,  pois a comunidade tem
cobrado muito.
Existem inúmeras  reclamações  dos  moradores  acerca  da  sensação  de  insegurança  e  da
ausência, tanto da Polícia Militar quanto da Guarda Civil Municipal no período noturno.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 27 de janeiro de 2022.

MURILO BUENO
Vereador - PDT

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador – PTB

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador – PSDB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

REQUERIMENTO Nº 11/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
1/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 2

00
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 2
8/

01
/2

02
2

16
:1

7:
29

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

FF
7-

81
D

9-
37

C
1-

80
55

.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
1/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 2

00
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 2
8/

01
/2

02
2

16
:1

7:
29

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

FF
7-

81
D

9-
37

C
1-

80
55

.

Pag. 2/2